

決算報告書

自 2023年10月 1日
至 2024年 9月30日

一般社団法人日本内視鏡外科学会

貸借対照表

2024年 9月30日現在

一般社団法人日本内視鏡外科学会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	949,974,442	868,810,790	81,163,652
未収会費	2,349,000	3,745,000	△ 1,396,000
未収入金	7,875,001	229,601	7,645,400
前払金	393,950	10,894,288	△ 10,500,338
立替金 (大上賞)	0	1,309,497	△ 1,309,497
立替金	0	1,148,565	△ 1,148,565
仮払金	0	28,904	△ 28,904
流動資産合計	960,592,393	886,166,645	74,425,748
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	13,458,475	12,313,305	1,145,170
その他固定資産合計	13,458,475	12,313,305	1,145,170
固定資産合計	13,458,475	12,313,305	1,145,170
資産合計	974,050,868	898,479,950	75,570,918
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	34,298,498	22,699,358	11,599,140
前受金	8,710,668	60,147,012	△ 51,436,344
前受会費	2,853,000	3,237,600	△ 384,600
預り金	30,630	70,427	△ 39,797
仮受金	70,138	0	70,138
未払法人税等	4,811,400	6,203,800	△ 1,392,400
未払消費税等	5,455,600	0	5,455,600
流動負債合計	56,229,934	92,358,197	△ 36,128,263
負債合計	56,229,934	92,358,197	△ 36,128,263
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	917,820,934	806,121,753	111,699,181
正味財産合計	917,820,934	806,121,753	111,699,181
負債及び正味財産合計	974,050,868	898,479,950	75,570,918

正味財産増減計算書

2023年10月 1日から2024年 9月30日まで

一般社団法人日本内視鏡外科学会

(単位：円)

no	科 目	当年度	前年度	増 減	no
1	I 一般正味財産増減の部				1
2	1. 経常増減の部				2
3	(1) 経常収益				3
4	受取会費	191,774,940	187,568,690	4,206,250	4
5	正会員	166,369,600	162,791,000	3,578,600	5
6	メンバースタッフ会員	417,940	429,620	△ 11,680	6
7	学生会員	3,000	15,000	△ 12,000	7
8	評議員	24,297,400	23,483,070	814,330	8
9	賛助会員	687,000	850,000	△ 163,000	9
10	事業収益	135,074,760	76,878,000	58,196,760	10
11	ロボット支援手術関係収入	73,886,000	7,304,000	66,582,000	11
12	プロクター申請料	3,830,000	3,590,000	240,000	12
13	症例登録料収入	67,450,000	800,000	66,650,000	13
14	プロクターセミナー参加費収入	2,606,000	2,914,000	△ 308,000	14
15	広告料	6,380,000	6,380,000	0	15
16	NL	3,740,000	3,740,000	0	16
17	学会HP	2,640,000	2,640,000	0	17
18	教育事業収入	14,205,760	18,174,000	△ 3,968,240	18
19	セミナー参加費収入	5,986,000	6,414,000	△ 428,000	19
20	縫合結紮講習	4,329,760	6,020,000	△ 1,690,240	20
21	手術見学プログラム	190,000	1,340,000	△ 1,150,000	21
22	手術見学協賛金	1,600,000	2,200,000	△ 600,000	22
23	公開セミナー協賛金	2,100,000	2,200,000	△ 100,000	23
24	技術認定制度関係	35,425,000	39,950,000	△ 4,525,000	24
25	医工学連携関係収入	3,678,000	2,570,000	1,108,000	25
26	受託事業収入	1,500,000	2,500,000	△ 1,000,000	26
27	学術集会収入	343,689,580	328,042,192	15,647,388	27
28	受取寄付金	3,300,000	7,440,000	△ 4,140,000	28
29	預金利子	64,220	7,088	57,132	29
30	雑収益	1,534,657	1,400,897	133,760	30
31	経常収益計	675,438,157	601,336,867	74,101,290	31
32	(2) 経常費用				32
33	学術集会費用	305,205,648	310,449,976	△ 5,244,328	33
34	事業費	165,812,137	164,547,685	1,264,452	34
35	ガイドライン作成費	3,402,259	1,607,525	1,794,734	35
36	会誌出版費	65,237,095	60,410,246	4,826,849	36
37	印刷費	56,275,773	50,863,443	5,412,330	37
38	発送費	284,870	1,044,535	△ 759,665	38
39	N・L発行費用	2,437,109	2,262,971	174,138	39
40	N・L発送費用	6,239,343	6,239,297	46	40
41	技術認定制度	28,814,647	26,212,756	2,601,891	41
42	eラーニング関係費用	5,143,875	5,479,210	△ 335,335	42
43	eラーニングコンテンツ製作費	1,211,870	1,558,810	△ 346,940	43
44	eラーニング運用費用	3,932,005	3,920,400	11,605	44
45	ロボット症例関係費用	19,960,675	17,861,677	2,098,998	45
46	ロボット症例登録システム	1,397,000	1,810,050	△ 413,050	46
47	ロボット症例登録ランニング	15,215,853	14,709,090	506,763	47
48	プロクターセミナー費用	1,243,057	585,627	657,430	48
49	プロクター認定制度費用	435,282	98,488	336,794	49
50	Audit費	1,669,483	658,422	1,011,061	50
51	減価償却費	5,894,830	6,453,362	△ 558,532	51
52	教育事業費用	9,325,628	13,845,610	△ 4,519,982	52
53	セミナー費用	4,233,534	4,407,257	△ 173,723	53
54	結紮縫合講習	4,642,573	6,217,290	△ 1,574,717	54
55	手術見学プログラム	449,521	3,221,063	△ 2,771,542	55
56	学会賞	1,574,361	2,046,809	△ 472,448	56
57	学アンケート調査費	2,710,091	3,322,286	△ 612,195	57
58	NCDデータ研究費	1,430,550	1,430,550	0	58

no	科 目	当年度	前年度	増 減	no
59	委員会費	9,090,175	11,380,040	△ 2,289,865	59
60	編集	1,287,862	1,250,630	37,232	60
61	財務	435,049	420,020	15,029	61
62	ロボット	842,910	582,713	260,197	62
63	COI	64,254	116,167	△ 51,913	63
64	ガイドライン	172,559	99,177	73,382	64
65	学術	325,686	114,898	210,788	65
66	規約	67,166	0	67,166	66
67	教育	81,391	771,885	△ 690,494	67
68	保険	27,170	100,768	△ 73,598	68
69	広報	187,106	151,877	35,229	69
70	マ`ィカルチ`ム検討	60,856	22,000	38,856	70
71	評議員選考	306,070	178,916	127,154	71
72	国際	3,765,515	4,290,888	△ 525,373	72
73	出月賞選考	16,559	0	16,559	73
74	総務	252,119	174,522	77,597	74
75	eラーニング` 検討	11,193	27,597	△ 16,404	75
76	大上賞選考	0	33,194	△ 33,194	76
77	ホームページ`	113,227	82,189	31,038	77
78	将来構想	589,845	2,247,247	△ 1,657,402	78
79	技術認定制度	0	25,726	△ 25,726	79
80	委員報酬	224,280	336,420	△ 112,140	80
81	その他	226,358	242,242	△ 15,884	81
82	Surgical Data Science委員会	33,000	110,964	△ 77,964	82
83	IFSES旅費	1,202,860	200,770	1,002,090	83
84	外保連分担金等	400,550	400,550	0	84
85	IFSES分担金	333,540	305,960	27,580	85
86	日本医学分担金	831,470	819,120	12,350	86
87	医工連携関係費用	8,959,531	10,271,214	△ 1,311,683	87
88	受託事業費用	1,500,000	2,500,000	△ 1,000,000	88
89	管理費	87,721,191	67,866,458	19,854,733	89
90	業務委託費	52,126,800	38,623,200	13,503,600	90
91	会計顧問料	1,321,540	1,350,380	△ 28,840	91
92	弁護士顧問料	1,322,310	1,344,755	△ 22,445	92
93	旅費	195,912	249,185	△ 53,273	93
94	会議費	5,451,025	4,658,975	792,050	94
95	印刷費	2,616,427	2,812,578	△ 196,151	95
96	通信費	257,832	314,420	△ 56,588	96
98	オンライン決済システム	5,105,160	4,522,889	582,271	98
98	マイナンバー処理費	543,400	526,680	16,720	98
99	租税公課	14,496,285	12,015,899	2,480,386	99
100	ホームページ`運営費	914,100	826,100	88,000	100
101	雑費	342,967	621,397	△ 278,430	101
102	会員システムメンテナンス費	3,027,433	0	3,027,433	102
103	支払寄付金	5,000,000	14,000,000	△ 9,000,000	103
104	経常費用計	563,738,976	556,864,119	6,874,857	104
105	評価損益等調整前当期経常増減額	111,699,181	44,472,748	67,226,433	105
106	評価損益等計	0	0	0	106
107	当期経常増減額	111,699,181	44,472,748	67,226,433	107
108	2. 経常外増減の部				108
109	(1) 経常外収益				109
110	経常外収益計	0	0	0	110
111	(2) 経常外費用				111
112	経常外費用計	0	0	0	112
113	当期経常外増減額	0	0	0	113
114	当期一般正味財産増減額	111,699,181	44,472,748	67,226,433	114
115	一般正味財産期首残高	806,121,753	761,649,005	44,472,748	115
116	一般正味財産期末残高	917,820,934	806,121,753	111,699,181	116
117	II 指定正味財産増減の部				117
118	当期指定正味財産増減額	0	0	0	118
119	指定正味財産期首残高	0	0	0	119
120	指定正味財産期末残高	0	0	0	120
121	III 正味財産期末残高	917,820,934	806,121,753	111,699,181	121

財産目録

2024年 9月30日現在

一般社団法人日本内視鏡外科学会

(単位：円)

no	貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	no
1	(流動資産)					1
2		預金	普通預金		708,134,817	2
3				三菱UFJ/春日町	316,348,768	3
4				みずほ/本郷	5,388,660	4
5				三井住友/大塚	82,562,398	5
6				三井住友/大塚 (技術認定)	80,154,333	6
7				三井住友/大塚 (縫合結紮手技講習会)	101,107,850	7
8				三井住友/大塚 (教育プログラム)	45,560,369	8
9				三井住友/大塚 (プロクター)	12,363,378	9
10				三井住友/大塚 (EAES)	84,118	10
11				三井住友/大塚 (大上賞)	389,107	11
12				三井住友信託銀行/本店営業部	19,341	12
13				総会口座/36 (秋田/広面)	54,343,241	13
14				総会口座/37 (福岡/県庁内)	9,800,668	14
15				アンケート口座 (大分/医科大学前)	12,586	15
16			郵便振替		194,320,538	16
17			定期預金		47,519,087	17
18				三井住友信託/本店営業部	9,097,879	18
19				三菱UFJ/春日町	10,112,262	19
20				三菱UFJ/春日町	10,113,545	20
21				みずほ/本郷	9,097,887	21
22				三菱UFJ信託/上野	9,097,514	22
23		未収会費		クレジットカード決済の後日入金分	2,349,000	23
24		未収入金		ポイント登録料、寄付金、広告料 他	7,875,001	24
25		前払金		第37回総会 他	393,950	25
26	流動資産合計				960,592,393	26
27	(固定資産)					27
28	その他固定資産					28
29		ソフトウェア		技術認定システム、eラーニング	13,458,475	29
30	固定資産合計				13,458,475	30
31	資産合計				974,050,868	31
32	(流動負債)					32
33		未払金		業務委託費用/学会事務局	34,298,498	33
34				寄付金、弁護士税理士顧問料、		34
35				ソフトウェア 他		35
36		前受金		第37回総会、認定申請料 他	8,710,668	36
37		前受会費		年会費過入金	2,853,000	37
38		預り金			30,630	38
39		仮受金		EAES日本支部 他	70,138	39
40		未払法人税等			4,811,400	40
41		未払消費税等			5,455,600	41
42	流動負債合計				56,229,934	42
43	負債合計				56,229,934	43
44	正味財産				917,820,934	44